REPÚ8UCA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANÁ

COMARCA DE MARINGÁ

3º
TABELIONATO DE NOTAS

ESCREVENTE
0008

PROTOCOLO
12826560

LIVRO
1073

ESCRITURA PÚBLICA DE INVENTÁRIO COM PA LHA
AMIGÁVEL DE BENS DO ESPÓLIO DE: ORLANDO BISSACOT
FILHO, QUE FAZEM A VIÚVA MEEIRA: MAGALY CINTRA
BISSACOT E HERDEIRA, NA FORMA ABAIXO:

S A I B A M quantos esta pública escritura de inventário e partilha amigável

virem que aos aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito (21/12/2018) nesta

cidade e comarca de Maringá, Estado do Paraná, em cartório perante mim, 3° Tabelião de Notas,

compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: como outorgantes e reciprocamente

outorgadas: VIÚVA MEEIRA: MAGALY CINTRA BISSACOT, brasileira, viúva, capaz, nascida em

Nioaque/MS, aos 02/05/1941, filha de Laucidio de Almeida Cintra e Aberlinda de Aquino Cintra, do lar,

portadora da Carteira Nacional de habilitação - registro nº 00644365718-DETRAN/MS, onde encontra-se

consignado a Cédula de Identidade nº 13041783-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 117.164.128-11,

declarou ser titular do seguinte endereço eletrônico: magalycbissacot@gmail.com, residente e

domiciliada na Rua Virgilina, nº 238, Bairro Antônio Vendas, CEP - 79.003-140, na cidade de Campo

Grande - Mato Grosso do Sul, ora de passagem por esta cidade; HERDEIRA FILHA: RAQUEL

CINTRA BISSACOT DE OLIVEIRA, brasileira, casada com AMILTON CANDIDO DE OLIVEIRA,

sob o regime de comunhão parcial de bens, aos 04/06/1994; nascida em Aquidauana-MS, aos 22/04/1967,

filha de Orlando Bissacot Filho e de Magaly Cintra Bissacot, zootecnista, portadora da Carteira Nacional

de Habilitação - registro nº 04094471249-DETRAN/MS, onde encontra-se consignado a Cédula de

Identidade nº 199197404-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 121.035.218-46, declarou ser titular do

seguinte endereço eletrônico: bissacotraquel@gmail.com; ele, brasileiro, nascido em Presidente

Epitacio-SP, aos 13/08/1963, filho de Oswaldo Candido de Oliveira e de Diva Nantes da Fonseca

Oliveira, arquiteto, portador da Cédula de Identidade nº 16.197.363-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob

nº 033.896.728-18, residentes e domiciliados na Rua Dunga de Arruda, nº 118, Parque Dallas, CEP -

79.051-132, na cidade de Campo Grande - Mato Grosso do Sul, ora de passagem por esta cidade; ambas

neste ato, representadas por seu bastante procurador, REINALDO PEREIRA DA SILVA, abaixo

qualificado, nos termos do Instrumento Público de Procuração, lavrado no 7° Tabelionato de Notas de

Campo Grande - Mato Grosso do Sul - "Cartório Zonta", no Livro 392, folhas 290/291, em data de

19.12.2018, cujo instrumento fica arquivado nestas Notas no Livro 89, folhas 188, com sinal público

arquivado; e ainda como ADVOGADOS: REINALDO PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, maior,

capaz, advogado, natural de Campo Grande-MS., aos 24.08.1978, filho de Wilson Pereira da Silva e de

Maria Zélia de Oliveira, devidamente inscrito na OAB/MS sob nº 19.571, portador da Cédula de

Identidade nº 000791846-SSP/MS e inscrito no CPF/MF sob nº 805.184.431-91, com endereço

eletrônico: juridico@agmcontabilidade.com.br; e TIRMIANO DO NASCIMENTO ELIAS. brasileiro,

solteiro, maior, nascido em Aquidauana-MS, aos 02.06.1966, filho de Temistocles Elias e de Angelita

AVENIDA HERVAL, 373 - CEP 87013-11 O - FONE: (44) 2103-0300 - MARINGÁ - PARANÁ
www.cartoriograssano.com. br - cartorio@cartoriograssano.com. br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANÁ

COMARCA DE MARINGÁ

3º
TABELIONATO DE NOTAS

ANTONIO GRASSANO NETO 3!! TABELIÃO DE .NOTAS

ESCREVENTE

0008

PROTOCOLO

12826560

LIVRO

1073

criminal pela declaração de bens e herdeiros e veracidade de todos os fatos aqui relatados. 3. DOS

BENS: O acervo hereditário é composto pelos seguintes bens: 3.1 BEM IMÓVEL: Lote nº 03 e parte

do lote nº 02, da quadra nº 21, JARDIM AIMARÁ, da cidade e comarca de Presidente Epitácio -

São Paulo; um terreno, distante 15,00 metros da esquina da Rua Vitória, localizado na quadra

completada pelas ruas Ponte Nova e Fortaleza; medindo 28,45 metros de frente, onde confrontada com a

citada Rua Antonio Venâncio Lopes; 31,00 metros pelo lado direito de quem da rua Antonio Venâncio

Lopes olha o terreno, com o remanescente do lote nº 02 (prédio nº 4-79 da Rua Antônio Venâncio

Lopes); 31,00 metros pelo lado esquerdo, seguindo a mesma orientação, com o lote nº 04 (prédio nº 4-35

da Rua Antônio Venâncio Lopes); e, 29,00 metros nos fundos, onde confronta com parte do lote nº 07

(prédio nº 14-39 da Rua Vitória); contendo sobre o referido imóvel uma casa residencial de alvenaria

com 403,39 metros quadrados, que recebeu nº 4-51 da Rua Antônio Venâncio Lopes; com cadastro fiscal

imobiliário junto a Prefeitura Municipal local sob nº 897900-0. Havido pelo "de cujus" e sua cônjuge

MA GAL Y CINTRA 81S SACOT, conforme Registro anterior nº 03 da matricula nº 3.018 e registro nº 03

da matricula nº 5.767, atualmente matriculado sob nº 5.973, todas do Registro de Imóveis da Comarca de

Presidente Epitáfio - Estado de São Paulo. Existe hipoteca registrada sob nº 02, na matrícula mencionada,

a favor da Caixa Econômica Federal, da qual as herdeiras declaram ter total ciência e pleno

conhecimento. As partes atribuem a este imóvel para fins de fiscais, o valor de R$ 240.860,88 ( duzentos

e quarenta mil e oitocentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). 3.2. BENS MÓVEIS: Por ocasião

da abertura da sucessão, o falecido não possuía bens móveis. 4. - DOS DÉBITOS: Por ocasião da

abertura da sucessão, o falecido não tinha dívidas. 5. - DA PARTILHA: O total líquido dos bens e

haveres do espólio monta em R$ 240.860,88 ( duzentos e quarenta mil e oitocentos e sessenta reais e

oitenta e oito centavos), que será partilhado da seguinte forma: MONTE MOR: R$ 240.860,88 (duzentos

e quarenta mil e oitocentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos)/ MEAÇÃO: R$ 120.430,44 (cento

e vinte mil e quatrocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos) / MONTE PARTÍVEL: R$

120.430,44 (cento e vinte mil e quatrocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos) / VALOR DA

LEGÍTIMA DA HERDEIRA: R$ 120.430,44 ( cento e vinte mil e quatrocentos e trinta reais e quarenta e

quatro centavos). 5.1. - À VÍUVA MEEIRA caberá uma quota parte ideal correspondente à 50%

( cinquenta por cento) do imóvel descrito no item 3 .1. 5.2. - Á HERDEIRA caberá uma quota parte ideal

correspondente à 50% (cinquenta por cento), do imóvel descrito no item 3.1. 6. - PAGAMENTO

FEITO AOS HERDEIROS: 6.1. - PRIMEIRO PAGAMENTO que se faz a viúva meeira, MA GAL Y

CINTRA BISSACOT: haverá para seu pagamento, no valor de R$ 120.430,44 ( cento e vinte mil e

quatrocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos) a quota parte ideal de 50% (cinquenta por cento)

do imóvel descrito no item 3.1. 6.2. - SEGUNDO PAGAMENTO que se faz a herdeira RAQUEL

CINTRA BISSACOT DE OLIVEIRA: haverá para seu pagamento, no valor de R$ 120.430,44 ( cento e

vinte mil e quatrocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos), a quota parte ideal de 50% ( cinquenta

AVENIDA HERVAL. 373 - CEP 87013-11 O - FONE: C44l 2103-0300 - MARINGÁ - PARANÁ
www.cartoriograssano.com. br - cartorio@cartoriograssano.com. br